
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(Provincia di Savona)

ORDINANZA N° 83 DEL 30/06/2023

OGGETTO: ESUMAZIONI ORDINARIE CIMITERO DI LOCALITÀ RIVE - ANNO 2024.

 SERVIZIO AFFARI GENERALI   

VISTI gli:

• artt. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di "regolazione", in via 
ordinaria, delle esumazioni;

• artt. 20, 22 e 23 del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria;

ACCERTATO che per le salme seppellite nei campi comuni di inumazione, oggetto della programmata 
attività, sono già abbondantemente trascorsi oltre 15 anni, in particolare, nel corso dell’anno 2024 si 
provvederà alle attività ordinarie inerenti le sepolture relative agli anni 2001 – 2002 – 2003, per cui, in base a 
quanto precedentemente richiamato, si può procedere alla loro esumazione;

APPURATO che i nominativi dei defunti da esumare sono elencati nel presente atto, con la relativa 
calendarizzazione delle attività di esumazione;

N. Ordine Anno inumazione Cippo Nominativo Data nascita Data morte Data esumazione

2001 137 VICARI Silvia 28/04/1958 25/08/2001

2° 2001 136 ALOIA Andrea 04/07/1961 15/06/2001
lunedì 04/03/2024

3° 2001 135 ARECCO Edoardo 16/09/1927 23/05/2001
4° 2001 134 ROCCO Anna Maria 19/10/1907 08/04/2001

mercoledì 06/03/2024

5° 2001 133 COLOMBO Michelina 02/12/1919 18/3/2001
6° 2001 132 MAGRASSI Maria 04/01/1912 18/02/2001

lunedì 11/03/2024

7° 2001 125 VERITA' Erminia 24/01/1916 28/01/2001
8° 2001 138 GUIZZARDI Elsa Anna 04/02/1932 30/11/2001

mercoledì 13/03/2024

9° 2001 140 SISTU Maria 03/04/1911 10/12/2001
10° 2001 141 PONTE Maria Rosa 31/03/1945 14/01/2002 lunedì 18/03/2024



11° 2002 142 MAGRASSI Anna 07/05/1910 20/02/2002
12° 2002 143 DI VINCENZO Concetta 07/10/1922 19/03/2002

mercoledì 20/03/2024

13° 2002 144 D'ALESSANDRO Marco 01/07/1933 02/04/2002
14° 2002 145 ANDREO Elide 17/12/1924 05/04/2002 lunedì 25/03/2024

15° 2002 146 PARODI Giuseppe 17/11/1936 09/04/2002
16° 2002 147 CAVALLONE Gerardo 10/10/1943 13/04/2002

mercoledì 27/03/2024

17° 2002 150 GREGO Rino 23/04/1922 07/09/2002
18° 2002 151 MALENA Michele 09/08/1938 16/09/2002

mercoledì 03/04/2024

19° 2002 152 BERTON Carmine 02/08/1918 22/11/2002
20° 2002 153 ZORZELLA Amorino 07/11/1921 28/11/2002

lunedì 08/04/2024

21° 2002 154 RISSO Enedina 23/04/1921 07/12/2002
22° 2002 155 CALDARA Mario 19/08/1926 25/12/2002

venerdì 10/04/24

23° 2003 156 SALAMONE Serafina 29/09/1915 27/01/2003
24° 2003 157 MELONI Pietrino 09/10/1905 16/02/2003

lunedì 15/04/2024

25° 2003 158 TRIPALDI Vito 21/12/1932 09/02/2003
26° 2003 159 BERTI Italo 20/03/1927 02/03/2003

mercoledì 17/04/2024

27° 2003 160 DOMPE' Giovenale 06/10/1916 08/03/2003
28° 2003 161 FENOCCHIO Edoardo G. 19/08/1925 20/03/2003

lunedì 22/04/2024

29° 2003 162 FERRARA Biagio 01/04/1938 10/042003
30° 2003 163 SACCHETTO Giuseppe 10/09/1915 17/04/2003

mercoledì 24/04/2024

31° 2002 148 LAFRAGOLA Vincenzo 14/07/1916 18/04/2002
32° 2002 149 SANTI Albergo 24/03/1914 24/05/2002

lunedì 29/04/2024

Le date del giorno dell’esumazione potranno subire modifiche per cause di forza maggiore, indipendenti da questo Ente.

CONSIDERATO che l’ufficio amministrativo cimiteri, in collaborazione con altri servizi comunali, metterà 
in atto ogni strumento di ricerca e di informazione utili per avvisare i parenti dei defunti interessati 
all’esumazione ordinaria;

DATO ATTO che, durante tutta la durata delle operazioni, sarà necessario, per motivi di igiene e salute 
pubblica e sicurezza dei lavori, delimitare le aree interessate alle esumazioni;

RICHIAMATI gli articoli 50, comma 3, e 54, comma 1, lett. b) e comma 2, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 - "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI";

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998;

RICHIAMATO il regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera Consiglio comunale n. 
61 del 30.12.2022 disponibile sul sito internet dell'Ente:

https://comune.borghettosantospirito.sv.it/documenti/regolamento-polizia-mortuaria/

oltre che nell' apposita sezione dell' Amministrazione Trasparente (Disposizioni generali -> Atti generali);

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza;

https://comune.borghettosantospirito.sv.it/documenti/regolamento-polizia-mortuaria/


ORDINA

Le  esumazioni ordinarie nel cimitero comunale di loc. "Rive" come in premessa calendarizzato;

INVITA

pertanto, gli aventi diritto o le persone interessate a presentarsi almeno 15 giorni prima della data prevista, 
presso l’ufficio amministrativo cimiteri – c/o il palazzo comunale per produrre istanza per la raccolta dei 
resti o per il trattamento in caso di inconsunto a nuova sepoltura o cremazione.

Relativamente alle concessioni per le quali non sia stato possibile rintracciare i parenti delle salme inumate, 
si procederà comunque d’ufficio all’esumazione ordinaria della salma ed alla raccolta dei resti mortali che 
saranno conservati per un periodo di 180 giorni per eventuali richieste di famigliari e successivamente 
depositati nell’ossario comune.

DISPONE CHE

• sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai 
visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate;

• gli spazi interessati dalle operazioni di esumazioni siano opportunamente delimitati e protetti per 
impedire l’accesso agli estranei e per garantire la riservatezza e sicurezza delle operazioni di 
esumazione;

• le operazioni siano effettuate nelle ore A.M. dei giorni prescelti fino alla conclusione delle stesse, 
fatte salve diverse esigenze di servizio;

INFORMA

gli interessati che, ex art. 7 della legge 07.08.1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e s.m.i., il procedimento è in competenza 
al servizio Affari Generali, di cui è titolare della posizione organizzativa il dipendente MANERA Michele, e 
per l'U.O.  Segreteria, ufficio cimiteri - parte amministrativa - la dipendente BERTE' Marina.

Per eventuali ulteriori chiarimenti, contattare l’ufficio cimiteriale al n° 0182/97.00.00 selezione 6 e poi tasto 
2, tel. diretto n° 0182/1920354 oppure inviare comunicazione di posta elettronica all'indirizzo 
comune@comune.borghettosantospirito.sv.it – PEC comuneborghettoss@postecert.it .

La presente entra in vigore alla data di pubblicazione ed è inviata a:

• servizi demografici di questo Ente, per la ricerca dei nominativi degli eventuali parenti delle salme 
da comunicarsi al servizio cimiteriale per l’ulteriore prosieguo;

• servizio cimiteriale, per l’espletamento delle procedure previste;

• Azienda Sanitaria Locale, per conoscenza ed eventuali adempimenti di competenza.

La presente sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente, sui canali social ufficiali ed affissi presso 
i civici cimiteri ed in particolare nei campi interessati agli interventi, dalla data di ricezione sino alla data di 
ultimazione delle operazioni di esumazione.

Si provvederà altresì all'affissione di appositi manifesti negli spazi previsti nel territorio comunale ed a darne 
notizia tramite i canali di comunicazione istituzionale del Comune.

mailto:comune@comune.borghettosantospirito.sv.it
mailto:comuneborghettoss@postecert.it


 

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della predetta L. 241/1990, avverso il presente provvedimento è 
ammesso:

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 
02.07.2010, n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
atto;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

Dalla residenza municipale, data dell'ordinanza.

Sindaco
Giancarlo Canepa / ArubaPEC S.p.A.

DOCUMENTO INFORMATICO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEGLI 
ARTT. 20 E DEL D.LGS. N.82/200


